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证券代码：002232                证券简称：启明信息                公告编号：2025-006 

启明信息技术股份有限公司 2024 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来

发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 408,548,455股为基数，向全体股

东每 10股派发现金红利 0.10 元（含税），送红股 0股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 启明信息 股票代码 002232 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 陈鑫 洪小矢 

办公地址 
长春净月高新技术产业开

发区百合街 1009 号 

长春净月高新技术产业开

发区百合街 1009 号 

传真 0431-89603547 0431-89603547 

电话 0431-89603547 0431-89603547 

电子信箱 ir_qm@faw.com.cn hongxs_qm@faw.com.cn 
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2、报告期主要业务或产品简介 

启明信息是深耕汽车产业 20 余载，已经形成完整覆盖汽车产业链条及整车全生命周

期的自主产品及服务，报告期内从事的主要业务包括以下方面： 

一是企业数字管理产品及服务，提供全域数字化解决方案，覆盖汽车全生命周期每一

个环节，从车辆的设计、生产、运输、交付到售后服务，提供智慧企业运营、智能制造、

智慧供应链、生态营销等数智化应用和解决方案，为行业数字化转型赋能。 

二是搭建全链条数据应用及打造汽车领域专有大模型，探索数据创新商业模式，提供

智能数据产品与服务，推动汽车领域数字产业化发展。 

三是融合人、车、路、云，提供覆盖从网联终端、业务平台到用户触点的端云一体化

新一代智能网联汽车解决方案，助力车企向移动出行服务转型，实现智慧交通系统的高效

运行。 

四是基于“国家信创工程主力军”的战略定位，聚焦于打造信创生态体系，整合国内

信创资源，提供围绕信创基础硬件、基础软件、应用软件和信创实验室的优质信创解决方

案和服务。 

五是以软硬一体化的平台化服务，为用户提供咨询设计、实施交付、运营运维全生命

周期的服务支撑，覆盖软件、终端、基础设施、云、机房托管等全领域的智慧服务解决方

案，助力政府和企事业单位数智化升级。 

六是从事网络安全产品开发与运营、安全咨询服务与运营、车联网安全解决方案等网

络安全服务。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 
2024 年末 

2023 年末 
本年末比上年

末增减 
2022 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
1,982,165,11

4.61 

2,177,194,04

9.11 

2,177,194,04

9.11 
-8.96% 

2,225,577,61

3.69 

2,225,577,61

3.69 

归属于上市公 1,385,273,11 1,385,610,53 1,385,610,53 -0.02% 1,382,442,95 1,382,442,95
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司股东的净资

产 

4.01 9.28 9.28 8.77 8.77 

 
2024 年 

2023 年 
本年比上年增

减 
2022 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
878,344,543.

88 

1,243,188,17

0.21 

1,243,188,17

0.21 
-29.35% 

1,541,122,07

5.60 

1,541,122,07

5.60 

归属于上市公

司股东的净利

润 

4,078,059.28 
29,315,603.2

6 

29,315,603.2

6 
-86.09% 

73,164,746.2

0 

73,164,746.2

0 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

-

4,324,683.52 

23,021,806.6

9 

23,021,806.6

9 
-118.79% 

56,497,477.2

1 

56,497,477.2

1 

经营活动产生

的现金流量净

额 

41,567,287.0

5 

286,681,291.

13 

286,681,291.

13 
-85.50% 

-

76,490,851.3

2 

-

76,490,851.3

2 

基本每股收益

（元/股） 
0.0100 0.0718 0.0718 -86.07% 0.1791 0.1791 

稀释每股收益

（元/股） 
0.0100 0.0718 0.0718 -86.07% 0.1791 0.1791 

加权平均净资

产收益率 
0.29% 2.12% 2.12% -1.83% 5.40% 5.40% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

财政部于 2024年 12月 31日发布了《企业会计准则解释第 18号》，文件规定在对不

属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时，企业应当根据《企

业会计准则第 13号——或有事项》有关规定，按确定的预计负债金额，借记“主营业务

成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营业

成本”和资产负债表中的“其他流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”

等项目列示。 

本公司自《企业会计准则解释第 18号》印发之日起执行该规定，并进行追溯调整。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 
第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 152,262,126.80 157,507,545.22 143,085,106.31 425,489,765.55 

归属于上市公司股东

的净利润 
-18,128,413.50 18,660,102.36 -34,026,696.32 37,573,066.74 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

-20,860,967.53 18,056,685.99 -35,250,337.49 33,729,935.51 

经营活动产生的现金

流量净额 
-67,682,840.63 -67,547,749.09 -19,747,026.06 196,544,902.83 
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上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

69,938 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

66,534 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

中国第一

汽车集团

有限公司 

国有法人 48.67% 198,854,344.00 0 不适用 0 

吉林省净

发数字科

技有限公

司 

国有法人 7.05% 28,785,379.00 0 不适用 0 

香港中央

结算有限

公司 

境外法人 0.53% 2,151,333.00 0 不适用 0 

邵逸群 
境内自然

人 
0.23% 950,000.00 0 不适用 0 

阚敏 
境内自然

人 
0.21% 860,010.00 0 不适用 0 

朱婧 
境内自然

人 
0.20% 800,000.00 0 不适用 0 

严伟 
境内自然

人 
0.18% 743,800.00 0 不适用 0 

陈路 
境内自然

人 
0.17% 700,000.00 0 不适用 0 

岑拓宏 
境内自然

人 
0.17% 677,700.00 0 不适用 0 

肖强 
境内自然

人 
0.16% 648,600.00 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

公司实际控制人中国第一汽车集团有限公司与前 10 名股东及前 10 名无限售条件股东中的其

他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定

的一致行动人。公司未知其他前 10 名无限售条件股东中有关联关系或属于《上市公司股东

持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 

公司股东阚敏通过投资者信用证券账户持有 860,010.00 股，通过普通证券账户持有 0 股，

实际合计持有 860,010.00 股。 

公司股东严伟通过投资者信用证券账户持有 743,800.00 股，通过普通证券账户持有 0 股，

实际合计持有 743,800.00 股。 

公司股东陈路通过投资者信用证券账户持有 700,000.00 股，通过普通证券账户持有 0 股，

实际合计持有 700,000.00 股。 

公司股东岑拓宏通过投资者信用证券账户持有 677,700.00 股，通过普通证券账户持有 0

股，实际合计持有 677,700.00 股。 

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 
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前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

报告期内，无其他对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。 

 

 

 

启明信息技术股份有限公司 

董事长（法定代表人）：张志刚 

2025年 4月 19日 
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